

Búfalo Silos e Logística S.A.

CNPJ/MF nº 20.494.004/0001-80

Demonstrações Contábeis referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Valores expressos em milhares de reais, exceto prejuízo por ação)

Balancos Patrimoniais						Demonstrações do Resultado					
			Notas	2018	2017				Notas	2018	2017
Ativo/Circulante						Passivo/Circulante					
Títulos e valores mobiliários			3	246	128	Contas a pagar			5	38	55
Impostos a recuperar				-	44	Obrigações fiscais				4	4
Adiantamentos a fornecedores				-	18	Patrimônio líquido				2.195	2.127
Não circulante				1.991	1.996	Capital social			6	16.456	15.996
Imobilizado			4	1.991	1.996	Prejuízos acumulados				(14.261)	(13.869)
Total do ativo				2.237	2.186	Total do passivo e do patrimônio líquido				2.237	2.186
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido											
						Capital social					
						Capital Subscrito	Capital a integralizar	AFAC	Prejuízos acumulados	Total	
Saldos em 01/01/2017						14.596	-	-	(8.750)	5.846	
Aumento de capital (Nota 6)						1.400	-	-	-	1.400	
Prejuízo do exercício						-	-	-	(5.119)	(5.119)	
Saldos em 31/12/2017						15.996	-	-	(13.869)	2.127	
Aumento de capital (Nota 6)						460	-	-	-	460	
Prejuízo do exercício						-	-	-	(392)	(392)	
Saldos em 31/12/2018						16.456	-	-	(14.261)	2.195	
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras											
1. Contexto operacional – a) Objeto social: A Búfalo Silos e Logística S.A. ("Companhia"), anteriormente denominada Búfalo Silos Participações S.A., é uma sociedade anônima com prazo de duração indeterminado, regida pelos dispositivos legais aplicáveis em especial a Lei nº 6.404, de 15/12/1976, e suas alterações posteriores. O endereço do escritório da Companhia é na Avenida VP 08 Folha 26, sn–quadra 14, lote 01, sala 507 do Edifício Amazon Center, Nova Marabá, Marabá/PA. Seus atos constitutivos de 15/12/2014, foram arquivados na JUCESP em sessão de 12/01/2015, sob o registro 35300474503 decorrente da transformação de Brasil Warelog Ltda. em sociedade anônima, dando início em suas atividades conforme contrato social arquivado em sessão de 25/06/2014 sob a denominação de Finvest IV Participações Ltda. Em Assembleia Geral Extraordinária de 10/02/2015, arquivada na JUCESP em sessão de 18 março de 2015, ficando alterada a denominação anterior para a atual. b) Plano Estratégico: A Companhia tem como objetivo estratégico a construção e implementação de uma estação de transbordo de carga rodoviária para fluvial, na cidade de Marabá-PA, com capacidade para descarregar, armazenar e carregar cargas múltiplas de grãos e seus derivados "Empreendimento Portuário". Para tanto foi adquirido um terreno em uma área estratégica para o desenvolvimento do projeto. A aquisição do imóvel estava condicionada às várias condições resolutivas e/ou suspensivas que; basicamente, definiam a continuidade do negócio e do projeto, tais como regularização do imóvel, obtenção de licenças ambientais, demanda pelos serviços futuros a serem prestados ali. Como tais condições não foram superadas, a administração da Companhia optou por descontinuar o desenvolvimento do empreendimento e; além da rescisão contratual do contrato de compra do terreno, estão trabalhando na monetização do ativo existente para encerramento da Companhia. 2. Apresentação das demonstrações financeiras – As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas NBC TG 1000 (R1), que incluem os princípios previstos na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC e deliberados pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC. Conforme nota explicativa 1.b, durante o exercício de 2018 os acionistas da Companhia, decidiram encerrar as atividades e desta forma as demonstrações financeiras foram elaboradas no pressuposto de encerramento das atividades e os ativos e passivos, em de 31/12/2018 estão registrados pelos valores estimados de realização e liquidação, respectivamente. As estimativas dos valores de realização e liquidação dos ativos e passivos, respectivamente, foram elaboradas com base em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações financeiras foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem valor de realização do ativo imobilizado e avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo de realização. A liqui-											
dação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras divulgadas nas demonstrações financeiras apresentadas em Reais foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. Estimativas contábeis: A elaboração de demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas NBC TG 1000 (R1) requer que a Administração da Companhia use de julgamentos na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem provisão para redução ao valor recuperável de ativos, provisão para riscos, mensuração de instrumentos financeiros. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados em razão de imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. Aprovação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras 2018 foram devidamente aprovadas pela Diretoria da Companhia em 29/05/2019. 3. Títulos e valores mobiliários – Em 31/12/2018 e 2017, os títulos e valores mobiliários referem-se a cotas de fundos de investimentos, classificados como renda fixa-DI, lastreadas em Títulos Públicos e Privados e remunerados a 100% da taxa do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) de acordo com o seu respectivo regulamento.											
4. Imobilizado											
2018 2017											
Equipamentos, móveis e utensílios (i) 10 15											
Adiantamentos para aquisição de terreno (ii) 1.981 1.981											
1.991 1.996											
Depreciações											
2018 2017											
Equipamentos de informática 6 (4) 10											
Móveis e utensílios 4 (1) 5											
10 (5) 15											
(i) Equipamentos, móveis e utensílios											
Equipamentos de informática 6 (4) 10											
Móveis e utensílios 4 (1) 5											
10 (5) 15											
(ii) Adiantamentos para aquisição de terreno: Em 28/12/2015, a Companhia celebrou um compromisso de compra e venda para aquisição do terreno em Marabá, o qual seria destinado para futura construção do terminal de transbordo rodoviário-fluvial de cargas (ETC). O valor da aquisição foi de R\$16.934, dos quais R\$1.981 foi antecipado entre os anos de 2016 e de 2015 e registrado como adiantamentos para aquisição do terreno. Entretanto, o sucesso da transação estava sujeito a várias condições suspensivas previstas no contrato, as quais não foram cumpridas, de forma que os vendedores foram notificados a ressarcir os valores adiantados. Desde então discussões entre a Administração da Companhia e os vendedores vêm sendo conduzidas para viabilizar o ressarcimento deste adiantamento. Caso não ocorra o ressarcimento, conforme definido em contrato, a Companhia deverá assumir a posse e a propriedade do ativo pelo valor do adiantamento; consequentemente, nenhuma provisão para realização desse ativo foi registrada.											
5. Contas a pagar											
2018 2017											
Liberty Seguros S.A. 38 55											
38 55											

Demonstrações do Resultado Abrangente			
		2018	2017
Prejuízo do exercício		(392)	(5.119)
Total do resultado abrangente do exercício		(392)	(5.119)
Demonstrações dos Fluxos de Caixa			
Método Indireto			
Fluxo de caixa das atividades operacionais		(392)	(5.119)
Prejuízo do exercício			
Rendimentos em títulos e valores mobiliários			
Depreciações			
Baixa de adiantamentos a fornecedores não realizáveis			
Baixa de impostos a recuperar não realizáveis			
Variações nas contas de ativo e passivo			
Impostos a recuperar			
Contas a pagar			
Obrigações fiscais			
Provisões trabalhistas			
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais			
Fluxo de caixa das atividades de investimento			
Aplicação em títulos e valores mobiliários			
Resgates de títulos e valores mobiliários			
Aquisições do imobilizado (Nota 5)			
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento			
Fluxo de caixa das atividades de financiamento			
Aumento de capital			
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento			
Aumento (redução) líquido (a) do caixa e equivalentes de caixa			
No início do exercício			
Aumento (redução) líquido (a) do caixa e equivalentes de caixa			
6. Patrimônio líquido – Capital social: Em 31/12/2018 a Companhia apresenta o capital social subscrito de R\$15.996 distribuído da seguinte forma:			
Ações ordinárias			
Valor total			
%			
Finlog Participações S.A. 2.113.843 2.114 13			
Serafina Fundo de Investimento em Participações 14.342.301 14.342 87			
16.456.144 16.456 100			
Durante o exercício de 2017 foi feito aporte de acordo com as Assembleias Gerais Extraordinárias que aumentaram o capital da Companhia em R\$1.400 correspondente a emissão de 1.400.000 novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, passando assim o capital de R\$ 14.596 para R\$15.996. Portanto, em 31/12/2017, o capital da Companhia subscrito e integralizado é de R\$15.996 divididos em 15.996.144 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. Durante o exercício de 2018 foi feito aporte de acordo com as Assembleias Gerais Extraordinárias que aumentaram o capital da Companhia em R\$460 correspondente a emissão de 460.000 novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, passando assim o capital de R\$ 15.996 para R\$16.456. Portanto, em 31/12/2018, o capital da Companhia subscrito e integralizado é de R\$16.456 divididos em 16.456.144 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. 7. Resultado financeiro líquido – O valor de R\$ 7 em 2018 (R\$ 26 em 2017) está representado por rendimentos de aplicações financeiras em renda fixa. 8. Despesas gerais administrativas			
2018 2017			
Despesas com: Pessoal			
Ocupação			
Viagens e representações			
Utilidades e serviços			
Serviços prestados pessoa jurídica			
(144) (881)			
(20) (51)			
- (10)			
- (4)			
(36) (254)			